



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۹/۰۶/۲۸

استادشهبسوار سنگروال

پاکستان ته سفرونه،

يو وخت د دواړو ولسمشرانو د نیکونو رمی یو ځای څرېدی

اشرف غني احمدزی او عمران خان عیسی خیل نیازی دغه دواړه، چې یو د افغانستان ولسمشر او بل د پاکستان لومړی وزیر (صدر اعظم) دی، د تېرله مخې یوډي. محمداشرف غني په قوم احمد زی او عمران خان په قوم نیازی دی، چې دغه دواړه قومونه یوډبل سکني تر بوران گنلی شو... د ټولنیزو اتاریخي روایتونوله مخې احمدزي په لویه پښه کې غلجیان دي... دوی د شمېر د دېرښت له امله له سلیمان خیلو جلا شول او بیا دېرې پښې، زې او خیلونه دوی پورې وتړل شول. د روایتونو پر بنسټ دوی په لویه کې په سلیمان خیلو گډېرې او احمد بابا د سلیمان زوی گنل شوی دی... او غلجیان په تاریخي اوروایتی بڼه یو لوی تېر دی، چې گنې پرگې، پښې او تېرې وروپورې تړل شوي دي... دغه لرغوني کلمه د غلجی، غرزي، غرخی، غلزي، غرخی، غرجی، غرخای، غرجای او نورې دېته ورته په بېلابېلو بڼو لیکلې شوی دي، چې ریښه یې ؛ غر؛ دی، چې مور دېته ورته نورې کلیمې هم په لرغونو متنونو کې لرو، چې مور غوري، غورگر، غور بند، غردیس (گردیز)، گبري، غرجه، لوی غر (لوگر)، جاغوري، غورک، غوریاخیل، غرچه، غورماچ، غوریا، پېش غور، ساغر، سپین غر، سور غر (سوري غر، جبل الزور)، تور غراونور د بېلگې په توگه یادولی شو.

یو شمېر څېړونکي انگېرې، چې د غوریا نولری ملک شنسب (شین اسپ) ته رسېږي او شنسب بیا په سور او سام پورې تړي، چې هغه بیا د ساک اولادې ته رسېږي... د لرغونو روایتونوله مخې ساک د جمشیداندول ښودل شوی دی.؟! د مخه مو وویل، چې اشرف غني او عمران خان د تېرله مخې سکته تر بوران دي او په لرغونو زمانو کې یو مهال ددوی د نیکونو او بڼان اورمي یو ځای څرېدی. ددې خبرې مانا داده، چې په ټوله کې اریایي تېر او ددغه تېر بېلابېلې اریایي څانگې کوچیان ول، څاروي یې روزل او څاروي به یې دموسم په بدلون سرو او تودوسیمو ته لېږدول. په دې لړ کې احمدزی یو او نیا زبېو هم په گډه د څړځایونو د پیدا کولو په موخه له یوه ځایه بل ځای ته کډه کوله. دوی یوډبل خواخوږي ځکه کوله، چې د غورشهبزاده شاه حسین دوه میرمنې درلودې، چې دیوې میرمنې نوم یې بی متووه او د بېت نیکه لور کېده او بله میرمن یې مهی دکاغ دور لور وه...

بي بي متوده زمان درلودل، چې دیوه نوم لودي (ابراهیم) او د بل نوم غلجی (غرچی) وو... نو اوس که ووايو، چې احمد (احمدزی) د سلیمان (سلیمان خیل) زوی دېر هان لمسی د غلجی کړوسی، چې د بي بي متوزوې کېده. همداراز ابراهیم (لودي) د غلجی وروهم خپلې څانگې لري، په دې مانا چې نیازی د ابراهیم یانې لودي زوی د بي بي متولمسی کېږي... نو په دې بنسټ احمدزي او نیازی دیوه پلار اولاده ده. لودي درې زمان درلودل، چې نیازی، سیانې، دوتانی او بیا د هریوه په نوم یو تېر یاد شو. دهند په نیمه وچه کې عیسی خیل نیازی دېر مشهور دي. عمران خان، په ټوله کې دمیا والي نیازیان هم په خټه د عیسی خیلوسره تړاولري... که چېرې عمران خان نیازی له خپل تېر سره خواخوږي لري نو باید محمداشرف غني احمدزي سره یو جوړجاړي ته ورسېږي او که چېرې قومي احساس ورسره مروی باید اسلامي او انساني احساس وپالی، چې په افغانستان کې دا څولسیزي خونړ جگړې روانې دي او افغان ولس د غمیزو ودرن پېټی په سروري، دا چې مور دغه غمونه څغمو ددې ستر لامل پاکستان او ای اس ای دی.

عمران خان څوموده وړاندې میا والي ته لار چېرته، چې دده د نیکونو ټاټوبی وواو هلته له خپل تر بور نامتوسندر غاري عطاواله عیسی خیل سره ولیدل... که څه هم هغه ورته خپله خوله جونگه نه کړه، ولې ده ورته وروښوده، چې ستا اوزما نیکه دمیا والي په کوڅو کې بېدی کولی او دانگرېزانو په مهال کرکت. نه پوهېږو چې دده میاوالی ته تگ له خپل قوم سره مینه وه او که دخپل کمپاین پور یې اداکوه، چې نېزای تېر ورسره منډې وهلې وي؟!!

د پانو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: د لیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ

څومره چې مورته معلومه ده دی د؛ خان؛ یا پتان په کلیمه ډېرویاړي، چې څوک ورته خان ووايي. ولی داچې پنجابي پوځ په بېوځلو پښتونو را ورځ توره شپه کړېده او په دې څولسیزو کې په زرگونو پښتانه په ځانگړي ډول وزیرستاني وژلي زنداني کړي اوله رازراڅونږ بېوځلو پېښوسره مخ کړي دي... دا اوس د پښتون ژغورني غورځنگ تر سخت پوځي گواښ لاندې دی، هم وژل کېږي هم ورک کېږي او هم زندان ته تېل وهل کېږي.

ښايي تردېره بریده عمران خان بېچارگی ددې وس ونه لري، چې دای اس ای له وېرې د پښتون ژغورني غورزنگ غوښتنوته غور کېږي ځکه چې دداده دوس کارنه دی...

څومره چې دافغانستان خبره ده، په دې کې هم دای اس ای لاس دی، داځکه چې دافغانستان جگړه استخبا رتي بڼه خپله کړې ده. خودیا کستان ملکي حکومت هم غواړي ځان ته داوړو پوځه جوړه کړي چې دادی له ولسمشرغني سره دافغانستان دسولې په تړاو خبرې کوو... دوی له یوې خوا غواړي، چې نړۍ په سرکې امریکا ته وښيي، چې مور دیته ژمن یوچې افغانستان کې سوله راشي اوله بلې خوا دافغانانو متره اوبېباکي په گوته کړي چې دوی پخپله دسولې کولو جوگه ندی... مانا

دا، کله چې دسولې خبرې کومې پایلې ته ونه رسېږي (ښکاره ده چې نه رسېږي) ښايي دوی ووايي مورخو غواړو چې سوله رامینځته شي، ولی داچې افغانان نه غواړي دې کې زموږ څه گناه ده؟

وگورئ طالبان که له خپل دريځه پشا کېږي نه، وگورئ کابل حکومت هم په خپل دريځ ټینگار کوي... مورخو د لنډمهالي ادارې وړاندیز وکړ ځو کابل حکومت غبرگون وښود. خپله افغانان نه غواړي چې سوله وکړي، دادوی دي چې خپل هېواد پخپله وړانوي... ښايي داسې په لسگونې خبرې را پورته کړي... نوبیا به زموږ په مخ څه پاتې شي؟

د شرم بله خبره خوادده، چې ای اس ای اوس یوې بلې لوبې ته لار پرانسته، هغه داچې دافغانستان یوشمېر سیاسي څېرته یې بلنه ورکړه، چې پاکستان ته لارشي او هغه کنفرانس کې برخه واخلي، چې دسولې په تړاو جوړېږي... په دغو کسانو کې داسې کسان شته چې دافغانستان په وړاندو لکې لاس درلود. په دغو کسانو کې داسې پوځي اوسیاسي څېرې لیدلې شوې چې افغانستان ته یې هم له سپاسي لارې او هم له پوځي لارې زیانونه اړولي دي.

په دوی کې د گلبدین حکمتیار، کریم خلیلي او حامد گیلاني په څېر کسان شته، چې د بهرنیو پوځو په لاسونو یې افغانستان په سرووینو لمبولی دی اوله دې سر برېره د عظامحمدنور، محقق، پدram، حنیف اتمر او ددوی په څېر نور ناولي او کرغېرن کسان دې غوندې ته هم بللی شوي دي اودا هغه کسان دي چې د هېواد په وړاندو لکې د ایران او پاکستان په چوپړ کې دي. پدram او حنیف اتمر دخپل رهبر کارمل په څېر چې دکې جې بي پر مټ له نورو سره یوځای واک ته ورسېد، دارنگه دوی هم غواړي، چې د ایران په سپارښتنه ایراني فرهنگ په افغانستان کې دود کړي اوله بلې خوا له پاکستان ای اس ای نه پیسې تر لاسه کړي، حکومت وگواښي چې د دیورنډ کرښه په رسمیت وپېژني...

ایا اوس د پوښتنه نه پیدا کېږي، چې مورته ایران، پاکستان، روسیه او نور هېوادونه ووايي، زموږ په دې کې څه گناه ده، چې د تاسو کسان د ملي گټو خلاف راځي او مورته د غلامی سر تیتوي... ایامور دوی په غلامی ونه منو؟

که چېرې تاسې کې د هېواد پالنې احساس وي نوبیا ولی زموږ له سفارتونو په زرگونو ډالره تر لاسه کوئ او دخپلې؛ حلال نمکې؛ له مخې بیا زموږ غروندي په غاړه کې اچوی چې مورڅه وایو همغسي کوئ...؟

داچې دسولې له پاره زموږ درگاه ته راځئ، چې سوله درته په خبرات کې درکړو... نوبیا شرم دی، چې د پښخه زره کلن تاریخ ډېره په سینه ماتوئ... اویا وایې چې احمدشاه ابدالي په مشهد، نېشاپور، کشمیر و دیلي دخپلې دب دې نغاره ډنگوله...؟

عجبه خبره خوادده، چې په دغه پلاوي کې داسې کسان راغوتې شوي دي، چې دهغوشوروي بادار، په سرکې اندرو پوف غوښتل افغانستان ته د شپار لسم ولایت په سترگه وگوري... بل لورته دای اس ای خواخوږي هم په دغه ډله کې گورو، چې د ډېرې خوشحالي احساس کوي... او تل به یې په دې خبرې وپارکاو؛ زموږ دویم کور پاکستان دی؛

هغه پاکستان، چې چارواکوبه یې په سرکې جنرال ضیاالحق اودای اس ای مشراختر عبدالرحمن، غوښتل، چې افغانستان ته دخپلې پنځمې صوبې ارزښت ورکړي...

ای بېوځله، بېکسه، بی وسه او بېڅوکه ولسه! که اوس هم راوینن نه شوی او دخپل هېواد ټک او برگ، هېواد پلورونکي ونه پېژني او په وړاندې یې پا څون ونکړی نوبیا به داسرافیل په شپېلۍ راپاځي!!!...

که څه هم تر یوه بریده ډېره دنهیلې خبره هم نده، اوس گڼ شمېر افغانان په دې پوهېږي، چې افغانان څوک په هېڅ نوم نه گواښلی شي اونه هم ویشلی... اوس مور باید په دې پلمه څوک ونه وپروي، که داسې ونکړی، داسې به وکړو... افغانستان دکلیزي کېک نه دی، چې څوک یې په اسانه اوارزانه په برغندو وپېشي!؟

افغانستان لکه داوسپنی نینی، چې پل یې غاښونه باسي... داڅلور لسېزې خونړی پېښی که دنړۍ په هر هېواد راغلی وای اوس به لکه دخیرات ټیکله په څو بر خو ویشل شوی وی... هوداسمه ده، چې دښمنانو کمزوري کړو خو ورک یې نه کړو.

پای